ПРОЕКТ

Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

Некоузского муниципального района Ярославской области

152700, п. Октябрь, ул. Транспортная, д.3 тел. 8(48547) 3-12-33

Решение № _____
п.Октябрь                                                                                      от  ___________  г.

О внесении изменений в Устав Октябрьского сельского поселения

Руководствуясь  федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2017 г. № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.07.2018 №244-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей». Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Октябрьского сельского поселения следующие изменения:
1.1. Пункт 13 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

1.2. В статье 8.1:

1.2.1 Часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I «О защите прав потребителей».».

1.2.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения».
1.3. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Октябрьского сельского поселения Муниципальным Советом Октябрьского сельского поселения, Главой Октябрьского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.

2. На публичные слушания должны выноситься в обязательном порядке:

1) проект Устава Октябрьского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Октябрьского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании Октябрьского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;
5) по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом Октябрьского сельского поселения и решением  Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.
3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения или Главы Октябрьского сельского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, назначаются Муниципальным Советом, а по инициативе Главы Октябрьского сельского поселения – Главой Октябрьского сельского поселения.
4. Решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения «О порядке проведения публичных слушаний в Октябрьском сельском поселении» определяется порядок организации и проведения публичных слушаний, который предусматривает заблаговременное оповещение жителей Октябрьского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Октябрьского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».

1.4. В части 1 статьи 21:

1.4.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения;».
1.4.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».

1.5. В статье 25:

1.5.1. В пункте 7 части 1 после слов «сельского поселения» дополнить словами «стратегии социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения,».

1.5.2. В пункте 19 части 1 слова «муниципальная должность» в соответствующем падеже заменить словом «должность» в соответствующем падеже.

1.5.3. Пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;».
1.5.4. Пункт 2 части 3 признать утратившим силу.

1.5.5. В части 3.1 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

1.5.6. Дополнить частью 3.2 следующего содержания:

«3.2. Глава Октябрьского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
1.5.7. В части 4 после слов «настоящей статьей» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности».
1.5.8. Дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы Октябрьского сельского поселения выборы главы Октябрьского сельского поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».
1.6. В статье 29:

1.6.1. Часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Октябрьского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.6.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Октябрьского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава Октябрьского сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения.».
1.7. Абзац первый части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем размещения их на информационном стенде, расположенном: в здании Администрации поселения и на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет: admoktsp.ru ».
2. Обнародовать настоящее решение в порядке установленном Уставом Октябрьского сельского поселения после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования, за исключением пункта 1.1., который вступает в силу с 01.01.2019 г..

        Глава Октябрьского
        сельского поселения                                                        В.В. Солдатов